
 

 

 

保育所だより 
令和５年３月号 

北部保育所 
℡ 0853-68-0106 

     090-5706-2898 

 

３月 

 風光る季節に、北部保育所閉所という節目を迎えました。 

これまで、子どもたちは生活や遊びを通して様々な経験をし、心と体がたくましく成長し

ました。「おもしろい、うれしい、かなしい、くやしい・・・」心が土壌だとすれば、それ

らの様々な感情は、恵の露でしょうか。沁み入るごとに養分となって、みずみずしい感性を

育くむように思います。これからの未来に花を咲かせるには、そういった豊かな土壌を培う

ことが必要だと感じています。全ての経験が力となっていくよう支えていきます。 

今年度もあと一か月となりました。自分が成長したという喜びを感じ、入学や進級への期

待が持てるように保育を行っていきたいと思います。 

最後になりましたが、これまで保護者の皆様をはじめ、地域の皆様にたくさんのご支援と

ご協力をいただきまして、職員一同心より感謝申し上げます。ありがとうございました。 

３月の行事予定 
 １日（水）立石神社へ行こう（佐香っ子デー） 

 ２日（木）おあつまり会 

３日（金）ひなまつり会★ 

〃   保育所開放日（ひなまつりコンサート） 

 ６日（月）常福寺へ行こう（佐香っ子デー） 

７日（火）身体測定 

     ５歳児親子お別れ会 

８日（水）かもめ・もも組交流保育(於：中部保育所) 

９日（木）お別れパーティー 

１０日（金）集金日 

１２日（日）清掃奉仕・ラスト思い出の映像 

  〃   保護者役員会 

１４日（火）かもめ・もも組交流保育(於：中部保育所) 

１７日（金）修了式リハーサル・弁当の日 

２１日（火）（祝）春分の日 

２２日（水）ふじ組半日保育（13:00 降所） 

２３日（木）令和４年度修了式・さよならパーティー 

２９日（水）給食終了 

〃   布団・外ズック・衣類持ち帰り 

３０日（木） 

３１日（金）  

＊避難訓練（予告なし） 

４月の主な行事 
 １日（土）令和５年度保育開始 
★ミニ保育参加の日 

保育会全体研修の日の保育時間についてのお願い 
6 日（月）は、保育会職員研修を行いますので、保育時間は 18時 30 分（延長保育なし）

とさせていただきます。大変ご迷惑をおかけいたしますが、職員全員が参加する研修ですの
でご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

ご寄贈ありがとうございます  
チーズケーキ～保護者様   ひなあられ～地域の方 
夏ミカン～地域の方       雑巾～地域の方 
手作りコサージュ～地域の方 

この一年、いろいろなことを経験し 
みんなが大きくなりました。 

お知らせ・お願い 

○立石神社へ行こう（１日） 

 かもめ組ともも組(２歳児)は、天気が良ければ歩いて立石神社に

お参りします。 

○集金について（１０日） 

 今月は年度末のため、用品代も含めて集金させていただきます。 

○令和４年度修了式について（2３日） 

 今年度は在所児、全保護者の皆さま、職員で修了児をお祝いした

いと思います。その為、１０時に登所していただき、１４時までの

保育を予定しております。ご都合のつかない方はご連絡ください。

（詳細については改めてご案内を差し上げます。） 

なお、２２日は修了式準備のため、修了児は１３：００の降所と

させていただきます。ご協力をよろしくお願いします。 

○年度末の保育について（30・31 日） 

 来年度の準備のため３０・３１日は希望保育とさせていただきま

す。ご都合もあろうかと存じますが、ご理解、ご協力をいただきま

すよう、よろしくお願いします。詳しくは後日お便りします。 

保育目標 ～ 就学・進級に期待を持とう 
 大きくなったことやできるようになったことを喜び合ったり、かもめ組

ともも組が交流しながら友だちと楽しく過ごして思い出作りをしたりし、

就学や進級を楽しみにできるようにします。 

【かもめ組保育】保育所での思い出を振り返ったり、中部保育所で交流保

育をしたりして、進級を楽しみにできるようにします。 

【もも組保育】4 月からの進級に向けて中部保育所で過ごしたり、かもめ

組と一緒に遊んだりしていきます。  
生活目標 ～ 就学・進級に向けて身の回りを整えよう 
 年齢に応じて、自分で身の回りのことができることに喜びを感じ、自信

につなげたいと思います。また、今まで使っていた自分のロッカーを片づ

けたり、毎日遊んだ保育室や遊戯室、所庭を掃除したりして、感謝の気持

ちが持てるようにします。 

さよなら保育所開放日 

２月２４日・２５日は合計１１１名の方が来所してくだ

さいました。過去の写真や作品を眺めては、「懐かしい～」

と思い出を振り返ったり、「保育所がなくなるのは寂しい

わ」と、閉所を惜しむ声も聞かれたりしました。今回の開

放日により、久しぶりの再会をされ、皆様の嬉しそうな笑

顔と賑やかな声に、保育所舎も喜んでいるように感じまし

た。寂しい思いもありますが、北部保育所で過ごした思い

出は皆様の心に残り続けることと思います。ご来所いただ

き、ありがとうございました。 

 

餅つき・お別れ会 
めぐみ会員さん、保護者さんのご協力のもと 

美味しいお餅をつくことができました。 
今まで、本当にありがとうございました。 

 

希望保育 


